I
ICS 25.160.50
CCS J33
团 体 标 准
T/ HNNMIA 10—2018
药皮银钎料
  Flux coated silver brazing filler metals
2018-XX-XX发布 2018-XX-XX实施

BAg25CuZnMnNi—×—×
BAg54ZnCuNi—×—× BAg49ZnCuMnNi—×—×
4.2  钎料型号表示方法
药皮银钎料型号表示方法为: BAg××—×—×，其中字母“B”表示硬钎料，其中字母“Ag”表示银
钎料，其他符号说明如下：
a)  字母“BAg”后面的第1个符号“×”表示银元素的含量。
b)  字母“BAg”后面的第2个符号“×”表示其余主要合金组分的化学元素符号，并按其重量百分
数排列，当几种元素具有相同重量百分数时，按其原子序数顺序排列。
c)  字母“BAg”后面的第1个短划“—”后面的符号“×”表示药皮类型代号，见表3。
d)  字母“BAg”后面的第2个短划“—”后面的符号“×”表示药皮含量级别代号，见表4。
钎料型号标记中应有标准号“T/ HNNG XXXXX”和“钎料型号”的描述。一种用BAg25CuZn钎
料制造的，钎剂类型为FB101、药皮含量级别为I的BAg25CuZn药皮银钎料标记如下：
T/ HNNMIA XXXXX — BAg25CuZn — FB101 — I
钎料合金型号
药皮含量级别代号
标准号
药皮类型代号
T/HNNMIA 10—2018
 3
5 技术要求
5.1  钎料合金成分
药皮银钎料合金成分应符合GB/T 10046中的要求。
5.2  产品类型
药皮银钎料产品类型由供需双方商定。
5.3  产品尺寸及公差
5.3.1  棒状药皮银钎料首选的直径是1.8 mm、2.0 mm、2.5 mm和3.0 mm，首选的长度是450 mm、500
mm、750mm和1000mm。棒状药皮钎料的径向公差为±0.05mm，长度公差为±2.5mm。
5.3.2  环状药皮银钎料的尺寸及公差应符合表2的规定。
表 2 环状药皮钎料尺寸及公差            单位：mm
环径范围 环径公差
≤15 ±0.10
＞15 ±0.15
注 1：环径指的是环内径。
注 2：其它尺寸及公差应由供需双方商定。
5.4  药皮
5.4.1  药皮的类型
表 3 药皮类型及主成分
药皮类型代号 主成分
FB101 硼酸+氟硼酸钾
FB102 氟化钾+氟硼酸钾+硼酐或硼酸
FB103 氟硼酸钾
FB104 硼砂+硼酸+氟化钾
5.4.2  药皮的含量
药皮的含量应控制在5%～15%之间。
T/HNNMIA 10—2018
4
表 4 药皮含量（质量百分比）
药皮含量级
别代号
标准值 允许偏差
Ⅰ 5.00 ±1.00
Ⅱ 8.00 ±1.00
Ⅲ 10.00 ±1.00
Ⅳ 12.00 ±1.00
Ⅴ 15.00 ±1.00
5.4.3  药皮的粘结强度
药皮粘接强度采用跌落试验中药皮的剥落率表示，应符合表5的规定。
表 5 药皮剥落率（质量百分比）
钎料形态 规格 落下高度 允许剥落率
条状 直径
≤2 mm
500mm
≤0.80
＞2 mm ≤1.00
环状 环径
≤4 mm ≤0.80
＞4 mm ≤1.00
注：环径指的是环内径。
5.4.4  药皮银钎料的吸湿性
药皮银钎料的吸湿性采用吸湿性试验中钎料的吸湿率表示，吸湿率应≤6.5%（质量百分比）。
5.5  表观质量
5.5.1  药皮应均匀包覆在钎料合金表面，不应有影响钎焊性能的油污、气泡、杂质、剥落、破损等缺
陷。
5.5.2  药皮银钎料允许有轻微的变色、划痕和微裂纹等微小缺陷存在。